UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/12/2014

1
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze (08/12/2014), na Sala de 1

Seminários do PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), às dez horas, teve início a reunião 2

ordinária do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do 3

Programa, Professor Dr. Sebastião Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes 4

professores doutores: Geraldo Antonio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de 5

Oliveira, Júlio César Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 6

Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes bem como dos seguintes representantes 7

estudantis: Karulliny Silverol Siqueira Vianna, Kátia Sausen da Motta e Maria Rita Salles Régis. 8

Justificaram antecipadamente a ausência, os seguintes professores: Antônio Carlos Amador Gil, 9

Márcia Barros Ferreira Rodrigues, Sérgio Alberto Feldman e a representante discente Louise Storni 10

Vasconcelos de Abreu. O professor Rogério Arthmar encontrava-se afastado para realização de 11

pós-doutorado no exterior. COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1 Revistas recebidas pelo 12

Núcleo de Pesquisa, Informação e Documentação Histórica (NPIDH) 1.2 Artigo do doutorando 13

Leonardo Bis dos Santos publicado na Revista do Museu Paraense Emílio Goeldi (Qualis A2) 1.3 14

Abertura da Plataforma Sucupira (CAPES) para lançamento dos dados do Programa referentes ao 15

exercício 2014 1.4 Solicitação de atualização dos Currículos Lattes dos professores e solicitação de 16

encaminhamento de todos os livros publicados em 2014 pelos docentes ao Programa 1.5 Editais 17

de bolsas / FAPES 2014 – O PPGHIS concorreu em todos e obteve sucesso nos editais de bolsas de 18

mestrado, doutorado e pós-doutorado. Nos últimos editais da FAPES, o PPGHIS foi contemplado 19

com duas bolsas de doutorado e seis bolsas de fixação de doutores 1.6 Convênio PAEC / OEA – O 20

Programa aceitou receber um aluno estrangeiro de doutorado, selecionado através de convênio, 21

que será orientado pela Profa. Maria Cristina Dadalto. 1.7 Cumprimentos à Profa. Maria Cristina 22

Dadalto e ao Prof. Júlio César Bentivoglio, pela aprovação junto à CAPES de seu projeto de 23

cooperação técnica intitulado “Mobilidade humana e circularidade de ideias”, a ser realizado em 24

parceria com a UERJ, Ca’Foscari (Veneza / Itália) e Universidade de Lisboa (Portugal). 1.8 25

Cumprimentos ao Prof. Gilvan Ventura da Silva por ter sido indicado pela Coordenação da Área de 26

História da CAPES para compor a comissão avaliadora do Qualis / Livros 2014. DOS PROFESSORES: 27

1.8. O Prof. Pedro Ernesto Fagundes informou que teve um projeto de sua autoria contemplado 28

pelo edital universal do CNPQ. 2. INCLUSÃO EM PAUTA. O Coordenador informou que a PRPPG 29

encaminhou memorando solicitando a reabertura imediata de processo seletivo para contratação 30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/12/2014

2
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

de professor visitante e solicitou a inclusão deste ponto em pauta. Aprovado. 3. Expediente: 3.1. 31

Oferta de disciplinas 2015/1 – Foi aprovada por unanimidade a oferta de disciplinas do semestre 32

2015/1 conforme listado a seguir: segunda-feira – 14 às 18 horas: “Memória e história: os usos 33

políticos do passado” a ser ministrada pelo Prof. Pedro Ernesto Fagundes e Prof. Vítor de Amorim 34

Ângelo (voluntário); segunda-feira – 14 às 18 horas: “Épica e política no Império Romano” a ser 35

ministrada pela Profa. Leni Ribeiro Leite; segunda-feira – 18 às 22 horas: “Tópicos de história e 36

historiografia das ciências: saberes médicos e percepções sobre as enfermidades” a ser ministrada 37

pelo Prof. André Luiz Nogueira (bolsista de pós-doutorado); terça-feira – 14 às 18 horas: 38

“Abordagens e métodos em história social e política” a ser ministrada pelo Prof. Gilvan Ventura da 39

Silva e Prof. Júlio César Bentivoglio; quarta-feira – 14 às 18 horas: “História do pensamento 40

econômico” a ser ministrada pelo Prof. Rogério Arthmar; quinta-feira – 14 às 18 horas: “Corpo, 41

sexo e poder” a ser ministrada pela Profa. Patrícia Maria Merlo e Prof. Sérgio Alberto Feldman. 3.2 42

Edital de aluno especial para 2015/1 – Foi definido que serão mantidos os critérios do último 43

edital, ficando o cronograma a ser definido pela banca. A banca do processo seletivo de aluno 44

especial será indicada pelo Coordenador do PPGHIS. 3.3 Pedido de co-orientação – O mestrando 45

Elio Ramires Garcia, orientando do Prof. Pedro Ernesto Fagundes, solicitou a co-orientação do 46

Prof. Uéber José de Oliveira. Depois de examinada pelos presentes a documentação, o pedido foi 47

aprovado. 3.4 Escolha do novo editor da Revista Dimensões – O Prof. Júlio César Bentivoglio, atual 48

editor da revista informou aos presentes que a mesma encontra-se periodizada e 49

internacionalizada. O professor ainda teceu elogios ao próximo dossiê a ser publicado, organizado 50

pelo Prof. Sérgio Alberto Feldman. O Coordenador do Programa indicou a Profa. Patrícia Maria da 51

Silva Merlo para o cargo de editora da Revista Dimensões, o que foi aprovado por unanimidade. 52

3.5 Escolha dos novos coordenadores do NPIDH – Foram aprovados os nomes do Prof. Júlio César 53

Bentivoglio (titular) e Profa. Maria Beatriz Nader (suplente) para a coordenação do Núcleo. 3.6 54

Prova de língua estrangeira nos processos seletivos de mestrado e doutorado – O Coordenador fez 55

a leitura de um documento encaminhado ao Programa por dois candidatos ao processo seletivo 56

de doutorado, solicitando a alteração da avaliação de língua estrangeira dentro do citado processo 57

seletivo, uma vez que, segundo eles vários candidatos não teriam tido oportunidade de fazer a 58

prova ou teriam perdido o prazo. Depois de amplamente discutido, o ponto de pauta foi colocado 59

em votação e foi decidido por unanimidade que não seria aplicada nova prova de língua 60

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/12/2014

3
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

estrangeira para os candidatos. Ainda sobre esse ponto de pauta, a Profa. Leni Ribeiro Leite se 61

colocou à disposição para fazer uma interlocução entre o PPGHIS e o Centro de Línguas, no que 62

tange à elaboração e correção das provas de línguas estrangeiras. 3.7 Diretrizes para a tradução de 63

artigos científicos com recursos da PRPPG – O Coordenador do Programa informou que recebeu o 64

pleito dos professores Júlio Cesar Bentivoglio e Maria Cristina Dadalto para traduzir os títulos e 65

resumos dos artigos publicados na Revista Dimensões, com o objetivo de melhorar a avaliação da 66

revista no Qualis / Periódicos. O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação havia sugerido que o 67

Programa investisse na tradução de artigos de docentes para publicação em periódicos 68

internacionais. A PRPPG tem contrato com uma empresa de tradução e o Programa tem direito a 69

uma quota oito mil reais em tradução. O Prof. Júlio César Bentivoglio esclareceu que para a revista 70

chegar a Qualis A, tem que ser indexada em bases de dados internacionais e para isto, há que se 71

investir em uma tradução profissional e bem realizada dos resumos de todos os artigos já 72

publicados. Isto garantiria uma maior projeção internacional do periódico e muito contribuiria 73

também para melhorar ainda mais a avaliação do Programa pela CAPES. O Coordenador propôs 74

que a comissão científica composta pelos professores Júlio César Bentivoglio, Gilvan Ventura da 75

Silva e Maria Beatriz Nader se reúna para estabelecer os critérios para a utilização do recurso 76

disponibilizado pela PRPPG para tradução. Colocada em votação, a proposta foi aprovada pelos 77

presentes. 3.8 Edital de professor visitante – A PRPPG encaminhou um memorando solicitando a 78

abertura imediata de processo seletivo para preenchimento da vaga de professor visitante 79

brasileiro autorizada para o PPGHIS em 2014. Considerando que já foi publicado um edital em 80

2014, relativo a esta vaga e o mesmo não teve candidatos habilitados, e considerando ainda que o 81

processo deverá ser encaminhado à PROGEP ainda neste ano, o Coordenador propôs que fossem 82

mantidos o edital anterior e sugeriu os nomes dos professores Gilvan Ventura da Silva, Júlio César 83

Bentivoglio e Patrícia Maria da Silva Merlo para compor a banca. A proposta foi aprovada por 84

todos os presentes. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Sebastião 85

Pimentel Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Cíntia Moreira da Costa, Técnica 86

em Assuntos Educacionais desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, 87

que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 88

 89

Cíntia Moreira da Costa 90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/12/2014

4
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

 91

Sebastião Pimentel Franco 92

 93

Geraldo AntônioSoares 94

 95

Gilvan Ventura da Silva 96

 97

Júlio César Bentivoglio  98

 99

Josemar Machado de Oliveira 100

 101

Leni Ribeiro Leite  102

 103

Maria Beatriz Nader 104

 105

Maria Cristina Dadalto 106

 107

Patrícia Maria da Silva Merlo 108

 109

Pedro Ernesto Fagundes 110

 111

Kátia Sausen da Motta 112

 113

Karulliny Silverol Siqueira Vianna 114

 115

Maria Rita Salles Régis 116